
Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO  

 

Prefeitura Municipal de Itaboraí 

Secretaria de Governo 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Itaboraí| Poder Executivo | Ano VI | N° 22 | Terça-feira, 30 de Janeiro de 2024. 

DIÁRIO OFICIAL 

 
Decretos: 
 
DECRETO Nº 16 DE 30 DE JANEIRO DE 
2024 
  

ABRE CRÉDITO ADICIO-
NAL SUPLEMENTAR, NO 
VALOR DE R$ 
3.437.000,00 (TRÊS MI-
LHÕES, QUATROCEN-
TOS E TRINTA E SETE 
MIL REAIS), NA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE 
SERVIÇOS PÚBLICOS, 
NA FORMA ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 

no uso de suas atribuições legais, de acordo 

com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 

Município e, de acordo com o art. 5º, da Lei 

Municipal nº. 3.018 de 22 de dezembro de 

2023, bem como o art. 43, parágrafo primeiro, 

inciso I, da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de 

março de 1964. 

DECRETA: 

Art. 1º- Fica aberto, na Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos, o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 3.437.000,00 (TRÊS 
MILHÕES, QUATROCENTOS E TRINTA E 
SETE MIL REAIS), na Fonte 2.501.0062, distri-
buídos na forma do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 

é proveniente de Superávit Financeiro, apura-

do no Balanço Patrimonial em 31 de dezembro 

de 2023, oriundo de Recursos da Concessão 

da CEDAE (FR 1.501.0062). 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação. 

Itaboraí, 30 de janeiro de 2024. 

Marcelo Delaroli 

Prefeito 

ATOS DO PREFEITO 

Marcelo Delaroli 
Prefeito 

Lourival Casula Filho 
Vice-Prefeito 

Diogo Cabral de Andrade 
Chefe de Gabinete do Prefeito 

Edson José de Lima Xavier 
Procurador-Geral do Município 

Nelson Pitta de Castro Netto 
Controlador-Geral do Município 

Pedro Ricardo Ferreira Queiroz da Silva 
Secretário Municipal de Governo 

Sergio Foster Perdigão 
Secretário Municipal de Planejamento 

Roberto Ataíde Santiago Fontes 
Secretário Municipal de Fazenda e Tecnologia 

Celso Almeida Netto 
Secretário Municipal de Administração 

Hedio Jacy Jandre Mataruna 
Secretário Municipal de Saúde 

Mauricilio Rodrigues de Souza 
Secretário Municipal de Educação 

Roberto Mattos da Costa 
Secretário Municipal de Cultura 

Marcos Antônio Oliveira de Araújo 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social 

Marcelo Viviani Gonçalves 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Econômico 

Eudnei Dias de Oliveira 
Secretário Municipal de Trabalho e Renda 

Sheila Nazareth Rodrigues 
Secretária Municipal de Habitação e Serviços 
Sociais 

Fabio Santos da Silva 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer 

Jhonatan Ferrarez de Barros 
Secretário Municipal de Meio Ambiente e 
Urbanismo  

Uilton Afonso Viana Filho 
Secretário Municipal de Obras  

Renato Garcia da Silva 
Secretário Municipal de Ciência e Inovação 

Marcelo de Souza Leite 
Secretário Municipal de Segurança 

Ricardo dos Santos Nunes 
Secretário Municipal de Defesa Civil 

Marcelo de Souza Leite 
Secretário Municipal de Transporte 

Abílio Flávio da Silva Pereira 
Secretário Municipal de Agricultura 

José Carlos Almeida de Araujo 
Secretário Municipal de Turismo e Eventos 

Diogo Sperling dos Santos 
Secretário Municipal de Serviços Públicos 

Victor da Silva Aguiar 
Secretário Municipal de Comunicação Social 

Edna Ferreira da Silva 
Secretária Municipal de Compras, Licitações e 
Contratos 

Carlos Henrique Cardoso da Paixão 
Ouvidor-Geral Municipal 

Sandro dos Santos Ronquetti 
Presidente do Itaprevi  



ITABORAÍ ANO VI N° 22  2 

Terça, 30/01/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

ANEXO I - Decreto Nº 16, de 30 de janeiro de 2024 

SUPLEMENTAÇÃO 

24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

24.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

24.001.001 - 15.452.0079.2.205 – MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE LOGRADOUROS MUNICIPAIS 

E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica 2.501.0062 788 R$ 3.000.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 2.501.0062 789 R$ 437.000,00 

Total da Secretaria R$ 3.437.000,00 

Total da Suplementação R$ 3.437.000,00 

DECRETO Nº 17, DE 30 DE JANEIRO DE 
2024 
 

ABRE CRÉDITO ADICIO-
NAL SUPLEMENTAR, NO 
VALOR DE R$ 
8.376.305,12 (OITO MI-
LHÕES, TREZENTOS E 
SETENTA E SEIS MIL, 
TREZENTOS E CINCO 
REAIS E DOZE CENTA-
VOS), NO GABINETE DO 
PREFEITO, NA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE 
OBRAS, NO FUNDO MU-
NICIPAL DE SAÚDE, NA 
SECRETARIA MUNICI-
PAL DE ESPORTE E 

LAZER, NO FUNDO DE 
APOIO AO DESPORTO E 
AO LAZER, NA SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E NA 
SECRETARIA MUNICI-
PAL DE SERVIÇOS PÚ-
BLICOS, NA FORMA 
ABAIXO: 

 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ITABORAÍ, 

no uso de suas atribuições legais, de acordo 

com o art. 103, inciso VII, da Lei Orgânica do 

Município e, em atendimento à Lei Municipal 

nº. 3.018, de 14 de dezembro de 2023, bem 

como, ao art. 41, inciso I, da Lei Federal nº. 

4.320, de 17 de março de 1964. 

DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto o Crédito Adicional Suple-
mentar, no valor de R$ 8.376.305,12 (OITO 
MILHÕES, TREZENTOS E SETENTA E SEIS 
MIL, TREZENTOS E CINCO REAIS E DOZE 
CENTAVOS), na forma constante do Anexo I. 
Art. 2º - O Crédito de que trata o artigo anterior 

é proveniente da anulação de dotação orça-

mentária, no mesmo valor, na forma do Anexo 

II, conforme determina o art. 43, §1º, inciso III, 

da Lei Federal nº. 4.320, de 17 de março de 

1964. 

Art. 3º - Este Decreto entrará em vigor na data 

de sua publicação.  

Itaboraí, 30 de janeiro de 2024. 

Marcelo Delaroli 

Prefeito 

ANEXO I - Decreto nº 017, de 30 de janeiro de 2024 
SUPLEMENTAÇÃO 

02 - GABINETE DO PREFEITO 
02.001 - GABINETE DO PREFEITO 

02.001.001 - 04.122.0012.2.228 - Manutenção e Operacionalização do GAB 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.500.0001 22 R$ 136.640,00 
Total do Gabinete R$ 136.640,00 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
07.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

07.001.001 - 15.452.0070.1.209 - Pavimentação e Drenagem de Logradouros Municipais 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

4.4.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.700.3130 Criar R$ 1.068.143,06 
Total da Secretaria R$ 1.068.143,06 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.002.001 - 10.302.0038.2.159 - Prestadores de Serviços do SUS 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.600.0005 193 R$ 1.530.000,00 
Total da Secretaria R$ 1.530.000,00 

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
13.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

13.001.001 - 04.122.0012.2.126 - Manutenção e Operacionalização da SEMEL 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.500.0001 364 R$ 10.000,00 
13.002 - FUNDO DE APOIO AO DESPORTO E AO LAZER 

13.002.001 - 27.812.0026.2.136 - Dinamização de Campeonatos e Competições Fundo SEMEL 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.759.0008 373 R$ 43.002,50 
Total da Secretaria R$ 53.002,50 

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
21.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

21.001.001 - 04.122.0012.2.250 - Manutenção e Operacionalização da SEMAGRI 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500.0001 646 R$ 34.000,00 
3.3.90.92.00 Despesas de Exercícios Anteriores 1.500.0001 785 R$ 1.300,00 

Total da Secretaria R$ 35.300,00 



ITABORAÍ ANO VI N° 22  3 

Terça, 30/01/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
24.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

24.001.001 - 04.122.0012.2.211 - Manutenção e Operacionalização da SEMSERP 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.500.0001 Criar R$ 2.700,00 
24.001.001 - 15.451.0012.2.195 - Reforma e Manutenção de Máquinas, Equipamentos e Veículos 

E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 
3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.708.0013 Criar R$ 250.000,00 

24.001.001 - 15.451.0012.2.330 - Locação de Máquinas, Equipamentos e Veículos 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.705.0013 680 R$ 4.797.963,56 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.708.0013 Criar R$ 487.500,00 

24.001.001 - 15.452.0079.2.205 - Manutenção e Conservação de Logradouros Municipais 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.30.00 Material de Consumo 1.500.0001 Criar R$ 15.056,00 
Total da Secretaria R$ 5.553.219,56 

Total da Suplementação R$ 8.376.305,12 

ANEXO II - Decreto nº 017, de 30 de janeiro de 2024 

ANULAÇÃO 
02 - GABINETE DO PREFEITO 

02.001 - GABINETE DO PREFEITO 
02.001.001 - 04.122.0012.2.228 - Manutenção e Operacionalização do GAB 

E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500.0001 26 R$ 15.200,00 

Total do Gabinete R$ 15.200,00 
07 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 

07.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
07.001.001 - 15.451.0019.1.203 - Restauração de Prédios Históricos 

E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 
4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.500.0001 118 R$ 121.440,00 

07.001.001 - 15.452.0070.1.209 - Pavimentação e Drenagem de Logradouros Municipais 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações 1.700.3130 128 R$ 1.068.143,06 
Total da Secretaria R$ 1.189.583,06 

08 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
08.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

08.002.001 - 10.302.0038.2.159 - Prestadores de Serviços do SUS 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.600.0005 191 R$ 1.530.000,00 
Total da Secretaria R$ 1.530.000,00 

13 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 
13.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 

13.001.001 - 04.122.0012.2.126 - Manutenção e Operacionalização da SEMEL 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500.0001 363 R$ 10.000,00 
13.002 - FUNDO DE APOIO AO DESPORTO E AO LAZER 

13.002.001 - 27.812.0026.2.136 - Dinamização de Campeonatos e Competições Fundo SEMEL 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

4.4.90.52.00 Equipamentos e Material Permanente 1.759.0008 376 R$ 43.002,50 
Total da Secretaria R$ 53.002,50 

21 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 
21.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA 

21.001.001 - 04.122.0012.2.250 - Manutenção e Operacionalização da SEMAGRI 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.14.00 Diárias - Civil 1.500.0001 643 R$ 12.500,00 
3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção 1.500.0001 645 R$ 21.000,00 

21.001.001 - 18.541.0062.2.244 - Manutenção e Proteção do Manguezal 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500.0001 651 R$ 900,00 
21.001.001 - 20.605.0091.1.261 - Implantação da Feira do Produtor Rural 

E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500.0001 653 R$ 900,00 

Total da Secretaria R$ 35.300,00 



ITABORAÍ ANO VI N° 22  4 

Terça, 30/01/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Portarias: 
 
PT n.º 182/2024. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) MARIA CRISTINA DA SILVA, 
Merendeira, matrícula n.º 5189, lotado (a) no 
(a) Secretaria Municipal de Educação, pelo 
período de 09 (nove) meses, com início em 
01/03/2024 e término em 28/11/2024, referente 
ao período aquisitivo de 2008/2013, 2013/2018 
e 2018/2023 de acordo com o Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município de Itaboraí 
(Lei n.º 1.392/96). Processo n.º 5211/2009. 
Celso Almeida Netto -Secretário Municipal de 
Administração. 
 
PT n.º 183/2024. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) ANA CLÁUDIA OLIVEIRA DOS 
SANTOS CRESPO, Professora Docente II, 
matrícula n.º 13877, lotado (a) no (a) Secreta-
ria Municipal de Educação, pelo período de 09 
(nove) meses, com início em 01/04/2024 e 
término em 29/12/2024, referente ao período 
aquisitivo de 2005/2010, 2010/2015 e 
2015/2020 de acordo com o Estatuto dos Fun-
cionários Públicos do Município de Itaboraí (Lei 
n.º 1.392/96). Processo n.º 4351/2011. Celso 
Almeida Netto -Secretário Municipal de Admi-
nistração. 
 
PT n.º 184/2024. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) CLÁUDIA TEIXEIRA PEREIRA 
LOPES, Professora Docente II, matrícula n.º 
5456, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de 
Educação, pelo período de 12 (doze) meses, 
com início em 01/03/2024 e término em 
27/02/2025, referente ao período aquisitivo de 
2003/2008, 2008/2013, 2013/2018 e 
2018/2023 de acordo com o Estatuto dos Fun-
cionários Públicos do Município de Itaboraí (Lei 
n.º 1.392/96). Processo n.º 3247/2012. Celso 
Almeida Netto -Secretário Municipal de Admi-
nistração. 
 
PT n.º 185/2024. RETIFICA A PORTARIA N.º 
1053/2006. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
76, de 11 de setembro de 2009, resolve conce-
der LICENÇA ESPECIAL ao (a) servidor (a) 
ELIAS CAMPOS DO NASCIMENTO, Guarda 
Municipal Músico, matrícula n.º 3364, lotado 
(a) no (a) Secretaria Municipal de Segurança, 
pelo período de 03 (três) meses, com início em 
01/08/2006 e término em 30/10/2006, referente 
ao período aquisitivo de 1996/2002, exclusão 
do ano de 1997 por excesso de faltas de acor-

do com o Estatuto dos Funcionários Públicos 
do Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). 
Processo n.º 6340/2014. Celso Almeida Netto -
Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 186/2024. RETIFICA A PORTARIA N.º 
162/2015. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
76, de 11 de setembro de 2009, resolve conce-
der LICENÇA ESPECIAL ao (a) servidor (a) 
ELIAS CAMPOS DO NASCIMENTO, Guarda 
Municipal Músico, matrícula n.º 3364, lotado 
(a) no (a) Secretaria Municipal de Segurança, 
pelo período de 03 (três) meses, com início em 
02/02/2015 e término em 03/05/2015, referente 
ao período aquisitivo de 2002/2007 de acordo 
com o Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Pro-
cesso n.º 6340/2014. Celso Almeida Netto -
Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 187/2024. RETIFICA A PORTARIA N.º 
1623/2018. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
76, de 11 de setembro de 2009, resolve conce-
der LICENÇA ESPECIAL ao (a) servidor (a) 
ELIAS CAMPOS DO NASCIMENTO, Guarda 
Municipal Músico, matrícula n.º 3364, lotado 
(a) no (a) Secretaria Municipal de Segurança, 
pelo período de 03 (três) meses, com início em 
01/07/2018 e término em 29/09/2018, referente 
ao período aquisitivo de 2007/2012 de acordo 
com o Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Pro-
cesso n.º 6340/2014. Celso Almeida Netto -
Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 188/2024. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) ELIAS CAMPOS DO NASCIMEN-
TO, Guarda Municipal Músico, matrícula n.º 
3364, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de 
Segurança, pelo período de 03 (três) meses, 
com início em 01/02/2024 e término em 
01/05/2024, referente ao período aquisitivo de 
2012/2017 de acordo com o Estatuto dos Fun-
cionários Públicos do Município de Itaboraí (Lei 
n.º 1.392/96). Processo n.º 6340/2014. Celso 
Almeida Netto -Secretário Municipal de Admi-
nistração. 
 
PT n.º 189/2024. RETIFICA A PORTARIA N.º 
1539/2004. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
76, de 11 de setembro de 2009, resolve conce-
der LICENÇA ESPECIAL ao (a) servidor (a) 
EDNA CORREA CARVALHO DA SILVA, Auxi-
liar se Serviços Gerais, matrícula n.º 5500, 
lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Edu-
cação, pelo período de 03 (três) meses, com 
início em 01/10/2004 e término em 30/12/2004, 
referente ao período aquisitivo de 1998/2004,  

exclusão do ano de 2000 por excesso de faltas 
de acordo com o Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Itaboraí (Lei n.º 
1.392/96). Processo n.º 3045/2013. Celso 
Almeida Netto -Secretário Municipal de Admi-
nistração. 
 
PT n.º 190/2024. RETIFICA A PORTARIA N.º 
3912/2009. O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições 
legais que lhe são conferidas pelo Decreto n.º 
76, de 11 de setembro de 2009, resolve conce-
der LICENÇA ESPECIAL ao (a) servidor (a) 
EDNA CORREA CARVALHO DA SILVA, Auxi-
liar se Serviços Gerais, matrícula n.º 5500, 
lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Edu-
cação, pelo período de 03 (três) meses, com 
início em 20/02/2010 e término em 21/05/2010, 
referente ao período aquisitivo de 2004/2009 
de acordo com o Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Itaboraí (Lei n.º 
1.392/96). Processo n.º 3045/2013. Celso 
Almeida Netto -Secretário Municipal de Admi-
nistração. 
 
PT n.º 191/2024. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) EDNA CORREA CARVALHO DA 
SILVA, Auxiliar se Serviços Gerais, matrícula 
n.º 5500, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal 
de Educação, pelo período de 06 (seis) meses, 
com início em 01/02/2024 e término em 
31/07/2024, referente ao período aquisitivo de 
2009/2014 e 2014/2019 de acordo com o Esta-
tuto dos Funcionários Públicos do Município de 
Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Processo n.º 
3045/2013. Celso Almeida Netto -Secretário 
Municipal de Administração. 
 
PT n.º 192/2024. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) SIMONE PLUVIER DUARTE COS-
TA, Professora Docente II, matrícula n.º 23455, 
lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Edu-
cação, pelo período de 06 (seis) meses, com 
início em 01/03/2024 e término em 29/08/2024, 
referente ao período aquisitivo de 2011/2016 e 
2016/2021 de acordo com o Estatuto dos Fun-
cionários Públicos do Município de Itaboraí (Lei 
n.º 1.392/96). Processo n.º 1808/2018. Celso 
Almeida Netto -Secretário Municipal de Admi-
nistração. 
 
PT n.º 193/2024. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) ALEX SANDRO MACIEL TEIXEI-
RA, Guarda Municipal, matrícula n.º 15478, 
lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Segu-
rança, pelo período de 03 (três) meses, com 

24 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 
24.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS 

24.001.001 - 04.122.0012.2.211 - Manutenção e Operacionalização da SEMSERP 
E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 

3.1.90.16.00 Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil 1.500.0001 674 R$ 17.756,00 
24.001.001 - 15.452.0079.2.253 - Manutenção do Serviço de Limpeza Pública 

E.Despesa DESCRIÇÃO FONTE FICHA VALOR 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.705.0013 689 R$ 4.797.963,56 
3.3.90.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.708.0013 687 R$ 737.500,00 

Total da Secretaria R$ 5.553.219,56 

Total da Anulação R$ 8.376.305,12 



ITABORAÍ ANO VI N° 22  5 

Terça, 30/01/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

início em 01/02/2024 e término em 01/05/2024, 
referente ao período aquisitivo de 2008/2013 
de acordo com o Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Itaboraí (Lei n.º 
1.392/96). Processo n.º 479/2019. Celso Al-
meida Netto -Secretário Municipal de Adminis-
tração. 
 
PT n.º 194/2024. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) ANA CRISTINA DOS SANTOS 
NEVES BRAGA, Guarda Municipal, matrícula 
n.º 3376, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal 
de Segurança, pelo período de 03 (três) me-
ses, com início em 01/02/2024 e término em 
01/05/2024, referente ao período aquisitivo de 
2014/2020,  exclusão do ano de 2018 por ex-
cesso de faltas de acordo com o Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município de Itaboraí 
(Lei n.º 1.392/96). Processo n.º 2532/2019. 
Celso Almeida Netto -Secretário Municipal de 
Administração. 
 
PT n.º 195/2024. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) RITA DE CASSIA DE ALMEIDA 
COSTA, Professora Docente II, matrícula n.º 
12929, lotado (a) no (a) Secretaria Municipal 
de Educação, pelo período de 09 (nove) me-
ses, com início em 01/03/2024 e término em 
28/11/2024, referente ao período aquisitivo de 
2005/2010, 2010/2015 e 2015/2020 de acordo 
com o Estatuto dos Funcionários Públicos do 
Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Pro-
cesso n.º 604/2020. Celso Almeida Netto -
Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 196/2024. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolver conceder EXONERAÇÃO A PEDIDO 
ao (a) servidor (a) RAQUEL ROSA REIS MON-
TEIRO Professor Educação Infantil, matrícula 
nº 23281, lotado (a) na Secretaria Municipal de 
Educação, com efeito retroativo a contar de 
05/01/2020, de acordo com o Estatuto dos 
Funcionários Públicos do Município de Itaboraí 
(Lei n.º 1.392/96). Processo n.º 1134/2020. 
Celso Almeida Netto -Secretário Municipal de 
Administração. 
 
PT n.º 197/2024. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder Exoneração a Pedido para 
fins de Recondução ao (a) servidor (a) CIRO 
DE LIMA AFONSO, Agente Administrativo 
Escolar, matrícula n.º 31172, lotado (a) no (a) 
Secretaria Municipal de Educação, com efeito 
retroativo a contar de 26/12/2023, ficando 
resguardado o direito à recondução em caso 
de inabilitação em estágio Probatório, com 
base no inciso VII do artigo 26  da Lei Munici-
pal 1.392/96. Processo n.º 29/2024. Celso 
Almeida Netto -Secretário Municipal de Admi-
nistração. 
 
PT n.º 198/2024. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) ALINE ABREU DE SOUSA REIS, 
Professora Docente I, matrícula n.º 28934, 
lotado (a) no (a) Secretaria Municipal de Edu-
cação, pelo período de 03 (três) meses, com 
início em 29/02/2024 e término em 29/05/2024, 

referente ao período aquisitivo de 2013/2018 
de acordo com o Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município de Itaboraí (Lei n.º 
1.392/96). Processo n.º 139/2024. Celso Al-
meida Netto -Secretário Municipal de Adminis-
tração. 
 
PT n.º 199/2024. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 44/2010, de 10 de junho de 2010, 
resolve conceder LICENÇA SEM VENCIMEN-
TO ao (a) servidor (a) JURANETE ALVES 
PEREIRA HENRIQUES, Professor (a) Docente 
II, matrícula n.º 28656, lotado (a) na Secretaria 
Municipal Educação, pelo período de 02 (dois) 
anos, com inicio a partir de  01/03/2024 e tér-
mino em  01/03/2026, de acordo com o Estatu-
to dos Funcionários Públicos do Município de 
Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Processo n.º  
235/2024. Ressalta-se, que, para concessão 
da próxima licença sem vencimento, somente 
depois de decorridos 2 (dois) anos do término 
desta (art. 180 da Lei 1392/96). Celso Almeida 
Netto - Secretário Municipal de Administração. 
 
PT n.º 200/2024. O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolver conceder EXONERAÇÃO A PEDIDO 
ao (a) servidor (a) PATRÍCIA DE OLIVEIRA 
COUTINHO Professor Coordenador Pedagógi-
co, matrícula nº 30572, lotado (a) na Secretaria 
Municipal de Educação, com efeito retroativo a 
contar de 24/01/2024, de acordo com o Estatu-
to dos Funcionários Públicos do Município de 
Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). Processo n.º 
319/2024. Celso Almeida Netto -Secretário 
Municipal de Administração. 
 
PT n.º205/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/2/2024, MANUELA COSTA DA VEIGA MA-
CHADO, CPF: XXX-XXX-767-93, Cargo: SU-
PERINTENDENTE, Símbolo CC-02 - GABINE-
TE DO PREFEITO. Marcelo Delaroli- Prefeito 
Municipal 
  
PT n.º206/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/2/2024, CARLOS EDUARDO DE LIMA ES-
TRELLA, CPF: XXX-XXX-687-06, Cargo: AS-
SESSOR ESPECIAL II, Símbolo AE-II - SE-
CRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE. 
Marcelo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º207/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/2/2024, PAULO RENATO DA VEIGA MA-
CHADO, CPF: XXX-XXX-677-71, Cargo: SU-
PERINTENDENTE, Símbolo CC-02 - GABINE-
TE DO PREFEITO. Marcelo Delaroli- Prefeito 
Municipal 
  
PT n.º208/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Exonerar a partir de 
1/2/2024, ADRIANA NEVES DA SILVA, CPF: 
XXX-XXX-477-95, Cargo: ASSESSOR EXE-
CUTIVO, Símbolo CC-06 - SECRETARIA MU-
NICIPAL DE SEGURANÇA. Marcelo Delaroli- 
Prefeito Municipal 
  

PT n.º209/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/2/2024, CARLOS EDUARDO DE LIMA ES-
TRELLA, CPF: XXX-XXX-687-06, Cargo: SU-
PERINTENDENTE, Símbolo CC-02 - SECRE-
TARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTE. Mar-
celo Delaroli- Prefeito Municipal 
  
PT n.º210/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/2/2024, PAULO RENATO DA VEIGA MA-
CHADO, CPF: XXX-XXX-677-71, Cargo: DI-
RETOR TÉCNICO, Símbolo CC-03 - GABINE-
TE DO PREFEITO. Marcelo Delaroli- Prefeito 
Municipal 
  
PT n.º211/24. O Prefeito Municipal de Itaboraí, 
no uso de suas atribuições legais, na forma do 
art. 120, II, e tendo em vista o disposto no art. 
103, V, ambos da Lei Orgânica do Município 
de Itaboraí, resolve Nomear a partir de 
1/2/2024, ADRIANA NEVES DA SILVA, CPF: 
XXX-XXX-477-95, Cargo: CHEFE DE DEPAR-
TAMENTO, Símbolo CC-05 - SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SEGURANÇA. Marcelo Dela-
roli- Prefeito Municipal 
 
PT Nº 212/2024. O PREFEITO DO MUNICÍ-
PIO DE ITABORAÍ, no uso de suas atribuições 
legais, DELEGOU competência ao SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, com 
fulcro no artigo 1º, inciso I do DECRETO nº 
69/2018, publicado em 28/07/2018, que: RE-
SOLVE: DETERMINAR, a abertura de Proces-
so Administrativo Disciplinar em face da servi-
dora GISELLE DA ROCHA REIS, matrícula n° 
30.445, para apuração de possível abandono, 
de acordo com a Comunicação Interna oriunda 
da Subsecretaria de Gestão Financeira e Orça-
mentária. Itaboraí, 30 de janeiro 2024. CELSO 
ALMEIDA NETTO - Secretário Municipal de 
Administração - Mat.: 44.718 
 
PT Nº 213/2024. O PREFEITO DO MUNICÍ-
PIO DE ITABORAÍ, no uso de suas atribuições 
legais, DELEGOU competência ao SECRETÁ-
RIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, com 
fulcro no artigo 1º, inciso I do DECRETO nº 
69/2018, publicado em 28/07/2018, que: RE-
SOLVE: DETERMINAR, a abertura de Proces-
so Administrativo Disciplinar em face do servi-
dor HELTON DE ASSIS ALBANO, matrícula n° 
13.266, para apuração de possível acumula-
ção irregular de função pública, de acordo com 
a CI SEMAD n°231226101836. Itaboraí, 30 de 
janeiro 2024. CELSO ALMEIDA NETTO - Se-
cretário Municipal de Administração - Mat.: 
44.718 
 
PT n.º 214/2024.  O SECRETÁRIO MUNICI-
PAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pelo 
Decreto n.º 76, de 11 de setembro de 2009, 
resolve conceder LICENÇA ESPECIAL ao (a) 
servidor (a) MARIA DE LOURDES BOECHAT 
RAMOS GONÇALVES, Auxiliar Administrativo, 
matrícula n.º 310, lotado (a) no (a) Secretaria 
Municipal de Saúde, pelo período de 09 (nove) 
meses, com início em 02/01/2024 e término 
em 30/09/2024, referente ao período aquisitivo 
de 2005/2010, 2010/2015 e 2015/2020 de 
acordo com o Estatuto dos Funcionários Públi-
cos do Município de Itaboraí (Lei n.º 1.392/96). 
Processo n.º 828/2014. Celso Almeida Netto -
Secretário Municipal de Administração. 
 

 
SECRETARIAS 



ITABORAÍ ANO VI N° 22  6 

Terça, 30/01/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Resoluções: 
 
RESOLUÇÃO SEMAGRI Nº 03/2024 
 

ATO DE DESIGNAÇÃO 
DE EQUIPE DE PLANE-

JAMENTO 
 
O secretário Municipal de Agricultura, no uso 
de suas atribuições legais. Considerando o 
Decreto Municipal n°. 295 de 2023, que 
regulamenta os atos preparatórios dos 

processos licitatórios no âmbito do Poder 
Executivo do Município de Itaboraí, RESOLVE:                                                                                 
Art. 1º –°. Designar os servidores para compo-
rem a Equipe de Planejamento de Contrata-
ções de Secretaria Municipal de Agricultura.  

Dariane dos Santos Barrozo CPF: xxx.xxx.697-45 Matr.: 52.722 

Priscila Marins de Almeida CPF:  xxx.xxx.447-00 Matr.: 31.034 

Thalyta de Lima Knupp CPF: xxx.xxx.947-28 Matr.: 53.003 

Reiteramos nossa disposição em colaborar 
para quaisquer outros esclarecimentos que se 
façam necessários e renovamos nossos pro-
testos de mais alta estima e elevada conside-
ração. ABÍLIO FLÁVIO DA SILVA PEREIRA - 
Secretário Municipal de Agricultura - MATRÍ-
CULA 44.726 
 
RESOLUÇÃO SEMFAT Nº. 06 DE 30 DE 
JANEIRO DE 2024 
 

DESIGNA SERVIDORES 

PARA COMPOR COMIS-
SÃO ESPECIAL DE CRE-
DENCIAMENTO 

 
O Secretário Municipal de Fazenda e Tecnolo-
gia, no uso de suas atribuições legais, e ainda, 
Considerando o art. 6º, XLIII da Lei Federal 
14.133 de 2021 
Considerando disposto no art. 4, §2º do Decre-
to Municipal nº. 297 de 2023; RESOLVE: 
Art. 1º - Designar Comissão Especial de Cre-
denciamento para conduzir chamamento públi-

co para credenciamento de instituições finan-
ceiras para realização de bancários de recolhi-
mento de tributos, impostos, taxas, dívida ativa 
e demais receitas públicas devidas à municipa-
lidade através de Documento de Arrecadação 
Municipal - DAM, com código de barras 
(Padrão Febraban), por intermédio de suas 
agências. 
Art. 2º - Ficam designados os seguintes servi-
dores para a composição da Comissão Especi-
al de Credenciamento: 

FUNÇÃO NOME MATRÍCULA 

Presidente Renata Vicente Dácio 44781 

Membro Cesar Alexandre Chaves Faria 44783 

Membro Luciane Micheli Ferreira da Silva 44784 

Membro Adriano Silvério Hoffmann 51807 

Membro Vinicius Bianchi Soares 44782 

Membro Rafael Ferreira Damasceno 47691 

Art. 3º - A Comissão Especial de Credencia-
mento deverá proceder com a estrita obser-
vância do disposto no Decreto Municipal nº. 
297 de 2023 e do Decreto Municipal nº. 295 de 
2023 no que couber. 
Art. 4º - Compete a comissão a elaboração de 
estudo que viabilize a realização do credencia-
mento dentro dos ditames legais, a realização 
do Chamamento Público para Credenciamento 
bem como: 
I – Responder os questionamentos e dúvidas 
oriundas do edital de chamamento; 
II – Analisar a documentação das instituições 
que aderirem ao chamamento dentro do prazo 
estabelecido; 
III – Habilitar ou inabilitar, com base na análise 
das documentações encaminhadas e em con-
formidade com o Termo de Referência e Edital 
de Chamamento Público, as instituições inte-
ressadas no credenciamento; 
IV – Encaminhar os recursos interpostos para 
o Secretário Municipal de Fazenda e Tecnolo-
gia a fim de que seja proferida decisão. 
Art. 5º - Essa resolução entra em vigor na data 
de sua publicação. Itaboraí, 30 de janeiro de 
2024. ROBERTO ATAÍDE SANTIAGO FON-
TES - Secretário Municipal de Fazenda e Tec-
nologia - Matrícula: 44.728 
 
RESOLUÇÃO SEMSERP Nº 05/2024 
 

ATO DE DESIGNAÇÃO 
DO FISCAL 

 
O Secretário Municipal de Serviços Públicos, 
no uso de suas atribuições legais e após a 
verificação de inexistência de impedimento, em 
conformidade com o disposto no §1º do art. 6º 
da Instrução Normativa CGM Nº 20/2019. RE-
SOLVE: 
Art. 1º - Designar os servidores  LEONARDO 
RIBEIRO DE S. NASCIMENTO,  CPF 
nº xxx.xxx.057-75,  matr. nº 52.834  e IVAN 

ALMEIDA DA SILVA CPF nº xxx.xxx.757-
38, matr. nº   44.966 ocupantes de cargos 
públicos para exercer a função de fiscais  do 
Processo nº 196/2023, relativo a “FUTURAS 
AQUISIÇÕES DE MATERIAIS DE MANUTEN-
ÇÃO DA SEMSERP (CONTENTORESS, VAS-
SOURAS, CARRINHOS DE MÃO E SACOS 
DE LIXO", na forma do art. 67 da Lei Nacional 
nº 8.666 de 1993. 
Art. 2º - Cabem aos servidores designados, no 
exercício de suas funções, acompanhar toda a 
execução do objeto, observando as disposi-
ções previstas na Instrução Normativa CGM Nº 
20/2019, especialmente em seu art. 8º e de-
mais normas pertinentes. 
Art. 3º - Cabe a Unidade Gestora dar ciência 
aos servidores designados, bem como orientá-
los a fazerem a leitura da Instrução Normativa 
CGM Nº 20/2019, disponível no site 
www.itaborai.rj.gov.br/controladoria. 
Art. 4º - Esta Resolução entrará em vigor na 
data da assinatura e ciência dos servidores 
designados. 
Itaboraí,  25 de janeiro de 2024. Diogo Sperling 
dos Santos - Secretário Municipal de Serviços 
Públicos - Matr. PMI nº: 44.736 
 
Ato de Homologação: 
 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO - Processo 
nº  196/23. HOMOLOGO o resultado da Licita-
ção referente a Pregão Eletrônico 
nº 90004/2024 (Decreto nº 10.024/2019- PMI) 
e autorizo a emissão das Notas de Empenho 
como seguem, às empresas  ALS  OLIVEIRA 
COM. DE MAT. DE CONSTRUÇÃO E BA-
ZAR no valor de R$ 63.400,00 (sessenta e três 
mil e quatrocentos reais), LIFE CLEAN COM. 
DE EQUIPAMENTOS LTDA no valor de R$ 
69.500,00 (sessenta e nove mil e quinhentos 
reais), EASY CLEAN DISTRIBUIDORA 
LTDA no valor de R$ 54.400,00 (cinqüenta e 
quatro mil e quatrocentos reais) e RHG SERVI-

ÇOS E COMÉRCIO LTDA no valor de R$ 
22.000,00 (vinte e dois mil reais). Itaboraí, 24 
de janeiro de 2024. DIOGO SPERLING DOS 
SANTOS - Secretário Municipal de Serviços 
Públicos - Matr. nº: 44.736 
 
Ato de Homologação e Adjudicação: 
 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
- Processo nº 2863/2022. HOMOLOGO o re-
sultado da Licitação referente ao Pregão Pre-
sencial nº 122/2023 - FUMDEL "Registro de 
preços objetivando aquisições de caixas de 
som e, ADJUDICO a empresa SGCORP CO-
MERCIAL LTDA, no valor de R$ 10.965,00 
(Dez mil, novecentos e sessenta e cinco reais). 
Itaboraí, 25 de Janeiro de 2024. Fábio Santos 
da Silva - Secretário Municipal de Esporte e 
Lazer/Presidente FUMDEL - Matrícula 44.735 
 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
- Processo nº 4605/2022. HOMOLOGO o re-
sultado da Licitação referente ao Pregão Pre-
sencial nº 121/2023 - FUMDEL "Registro de 
preços objetivando futuras aquisições de pre-
miação esportiva para atender diversos even-
tos esportivos" e,, ADJUDICO a empresa RMR 
GRAFICA LTDA, no valor de R$ 12.413,00 
(Doze mil, quatrocentos e treze reais). Itaboraí, 
25 de Janeiro de 2024. Fábio Santos da Silva - 
Secretário Municipal de Esporte e Lazer/
Presidente FUMDEL - Matrícula 44.735 
 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
- Processo nº 4605/2022. HOMOLOGO o re-
sultado da Licitação referente ao Pregão Pre-
sencial nº 121/2023 FUMDEL "Registro de 
preços objetivando futuras aquisições de pre-
miação esportiva para atender diversos even-
tos esportivos" e, ADJUDICO a empresa INO-
VA LASER E COMUNICAÇÃO VISUAL LTDA - 
ME, no valor de R$ 30.860,00 (Trinta mil, oito-
centos e sessenta reais). Itaboraí, 25 de Janei-



ITABORAÍ ANO VI N° 22  7 

Terça, 30/01/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

ro de 2024. Fábio Santos da Silva - Presidente 
FUMDEL - Matrícula 44.735 

 
Atas de Registro de Preços: 



ITABORAÍ ANO VI N° 22  8 

Terça, 30/01/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 22  9 

Terça, 30/01/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 22  10 

Terça, 30/01/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 22  11 

Terça, 30/01/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 22  12 

Terça, 30/01/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 22  13 

Terça, 30/01/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 22  14 

Terça, 30/01/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 22  15 

Terça, 30/01/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 22  16 

Terça, 30/01/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 



ITABORAÍ ANO VI N° 22  17 

Terça, 30/01/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

 

 
3ª CONVOCAÇÃO PROCESSO 3383/2022 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE ITABORAÍ, no 
uso de suas atribuições legais, e de acordo 
com o Resultado Final do Concurso Público, 
concernente ao Edital n° 010/2011 – Diversas 
Secretarias – para provimento de vagas para 
cargos na área de competência da Secretária 
Municipal de Saúde, torna pública a convoca-
ção, conforme os termos da decisão judicial 

exarada nos autos do Processo nº 0002249-
25.2015.8.19.0023, em face do Município de 
Itaboraí executada pelo Ministério Público do 
Rio de Janeiro. 
 
Os candidatos deverão comparecer no prédio 
da Secretaria Municipal de Administração, 
localizada na Rua João Feliciano da Costa, nº 
132 – Centro – Itaboraí/RJ – CEP.: 24800-017, 
no horário das 9h às 16h, entre os dias 22 e 26 
de fevereiro a 01 de março de 2024, confor-
me abaixo discriminado , portando original e 
cópia dos seguintes documentos: CPF, Cartei-
ra de Identidade, Título de Eleitor, certidão de 
quitação eleitoral, PIS/PASEP, Certificado de 

Reservista, Diploma de Conclusão, Histórico 
Escolar, comprovante de residência, 02 (duas) 
fotos 3 x 4, Registro no Conselho de Classe 
para os cargos exigidos, certidão de antece-
dentes criminais federal e estadual. 
Os candidatos considerados habilitados pela 
Comissão de Acompanhamento e Avaliação 
da Secretaria da Saúde serão encaminhados à 
Perícia Médica, para exame médico admissio-
nal onde deverão apresentar os seguintes 
exames: Hemograma completo, Uréia, Creati-
nina, Glicose, Colesterol, Triglicerídeos, Urina 
EAS e Raio X do tórax com laudo e esquema 
vacinal antitetânico. 

EDITAIS 

CLASS. CANDIDATOS Data de Comparecimento 

36 PRISCILLA MARIA MAGALHÃES DE CASTRO 22/02/2024 

37 MELINA DA CONCEIÇÃO FELIPE 22/02/2024 

ENFERMEIRO 

CLASS. CANDIDATOS Data de Comparecimento 

7 ANDERSON FERREIRA AGUIAR 22/02/2024 

8 DEILANE DA SILVA PINHEIRO 22/02/2024 

CLASS. CANDIDATOS Data de Comparecimento 

12 MELISSA TAVARES LOBATO DA ROCHA 22/02/2024 

FONOAUDIÓLOGO 

FISIOTERAPEUTA 

TÉCNICO DE ENFERMAGEM 

CLASS. CANDIDATOS Data de Comparecimento 

71 PAULO ALBERTO DE OLIVEIRA 26/02/2024 

72 PATRÍCIA CRISTINA DAS NEVES CABRAL 26/02/2024 

73 ELAINE SILVA DOS SANTOS 26/02/2024 

74 WANDERLEIA DE ANDRADE LEITE AMBOZINO 26/02/2024 

76 LIDIANE VIEIRA DE BRITO 26/02/2024 

77 LUCILETI ALVES DA SILVA 26/02/2024 

78 RUTH GUIMARÃES DA SILVA ARAUJO 26/02/2024 

79 LEANDRO CARDOSO LEMOS PEREIRA 26/02/2024 

80 GISELLY DE SOUZA RODRIGUES 26/02/2024 

82 GISLANE SOARES PARAIZO RODRIGUES 26/02/2024 

83 CRISTIANE ROSA DA SILVA DE BARROS 26/02/2024 

84 SIDNEIA BARRETO FELISMINDO 26/02/2024 

85 MICHELE NEVES FERREIRA 26/02/2024 

86 TELMA REGINA DA SILVA GÓES MARCELLO 26/02/2024 

87 MARCOS ANDRE DOS SANTOS AMARAL 26/02/2024 

88 ERIKA DA MOTA BERNARDES 27/02/2024 

89 ELISANDRO DOS SANTOS SILVA 27/02/2024 

91 DANIELE ROCHA RIBEIRO 27/02/2024 

92 ANA PAULA PEIXOTO DOS SANTOS 27/02/2024 

93 GELSON CORDEIRO DE JESUS 27/02/2024 



ITABORAÍ ANO VI N° 22  18 

Terça, 30/01/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

94 LIDIANE FAUSTINO DE LIMA MALTA 27/02/2024 

95 LUCELIA DE SOUSA SANTOS 27/02/2024 

96 SYLVIA KALINE SILVA 27/02/2024 

97 PATRICIA DA CONCEIÇAO DA SILVA 27/02/2024 

98 RODRIGO BARROS VIVEIROS 27/02/2024 

99 ADRIANA EUGENIO NOVATO DA SILVA 27/02/2024 

100 ALAN RICARDO DOS SANTOS 27/02/2024 

101 ELIZÂNGELA LEANDRO VELOSO 27/02/2024 

102 VANICE DE SOUZA CORAÇÃO 27/02/2024 

103 JACKELINE MACIEL ADRIANO SOUZA 27/02/2024 

104 LAIS OLIVEIRA CORREA 28/02/2024 

105 TALITA DE OLIVEIRA BORGES 28/02/2024 

106 SIMONE RODRIGUES DE LACERDA 28/02/2024 

107 PAOLA DA SILVA OLIVEIRA CRUZ 28/02/2024 

108 MARIA HELENA GUIMARÃES LOIOLA 28/02/2024 

109 WALTER MOREIRA DE MORAES JUNIOR 28/02/2024 

110 CRODOALDO PEREIRA VENTURA 28/02/2024 

111 MÔNICA FONTES DE MATOS 28/02/2024 

112 ANA CRISTINA WANDERMUREM RIBEIRO 28/02/2024 

113 LINDOMAR LIMA BASILIO 28/02/2024 

115 MARIA DAS GRAÇAS PEREIRA DA CRUZ 28/02/2024 

116 TATIANE ALVES DE MOURA 28/02/2024 

117 ROSARIA FERNANDES DO COUTO ASSUMPÇÃO 28/02/2024 

118 ANA CLAUDIA PEREIRA LOPES DE MESQUITA 28/02/2024 

119 NUBIA KATIA PEREIRA MARQUES 28/02/2024 

120 PATRICIA DA CRUZ PEREIRA 29/02/2024 

121 MARCELO KNUPP DE SOUZA 29/02/2024 

122 CAMILA DA SILVA QUINTANILHA AFFONSO 29/02/2024 

123 MARCELI DOS SANTOS RODRIGUES CONCEICAO 29/02/2024 

124 MARIA ESTELA DOS SANTOS ESTEVES 29/02/2024 

125 ANA CLAUDIA LIMA PECANHA DAS NEVES 29/02/2024 

126 VIVIANE QUINTANILHA SANTOS 29/02/2024 

127 RONALDO MOURA CABRAL 29/02/2024 

128 CARLOS ALBERTO DE AQUINO BARBOSA 29/02/2024 

129 ALESSANDRA GICQUEL FERREIRA 29/02/2024 

130 ELLEN DOS SANTOS ROCHA 29/02/2024 

131 JOCILENE FERREIRA BOTTINO 29/02/2024 

132 JAQUELINE GONÇALVES BARROS 29/02/2024 

133 TEREZA RAQUEL GARCIA BRAGA 29/02/2024 

135 ANA CRISTINA MACHADO BELLUZI 29/02/2024 

136 DAIANY DE FREITAS FARIAS 01/03/2024 



ITABORAÍ ANO VI N° 22  19 

Terça, 30/01/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

Termo de Retificação: 
 
TERMO DE RETIFICAÇÃO REFERENTE AO 
TERMO DE EXTRATO DE CONTRATAÇÃO 
PUBLICADO EM 16/01/2024 – EDIÇÃO Nº11 
– CONTRATO Nº 164/2024 DE MARCUS 
VINICIUS DE ABREU FARIAS. RETIFICO 
Onde se lê: FUNÇÃO : ADMINISTRATIVO, 
Leia-se: FUNÇÃO: PROFISSIONAL DE LIM-
PEZA,ALIMENTAÇÃO E LAVANDERIA. Per-
manecem inalterados os demais dados. Itabo-
raí, 25 de janeiro de 2024. MARCOS ARAUJO 
- Secretário Municipal de Desenvolvimento 
Social - Matrícula nº 44722 
 
TERMO DE RETIFICAÇÃO - PROCESSO: 

2041/2022 - ASSUNTO: Contratação de pes-
soa jurídica especializada para a prestação 
dos serviços continuados de manutenção pre-
ventiva e corretiva de ar condicionado, incluin-
do os materiais e equipamentos necessários à 
manutenção. Em decorrência de falha material, 
o documento acostado nos autos do processo 
2041/2022, às fls. 751 a 754, foi submetido à 
publicação contendo equívoco(s) em sua reda-
ção. Desta forma, estamos promovendo sua 
devida retificação para fins de nova publicação 
e seus efeitos, nos termos a seguir: Onde se 
lê: Valor: R$ 42.528,24 (quarenta e dois mil, 
quinhentos e vinte e oito reais e vinte e quatro 
centavos); Leia-se: Valor: R$ 40.109,04 
(quarenta mil, cento e nove reais e quatro 

centavos). Itaboraí, 25 de janeiro de 2024. 
Mauricílio Rodrigues de Souza - Secretário 
Municipal de Educação - Matrícula 44.719 
 
CORRIGENDA: 
 
PT n.º 201/24. publicada no jornal DOE-ITA de 
29/01/2024, ed. n.º 21, Ano VI. 
Onde se lê: Data: 29/01/2024 
Leia-se: Data: 01/12/2022 
 
PT n.º 202/24. publicada no jornal DOE-ITA de 
29/01/2024, ed. n.º 21, Ano VI. 
Onde se lê: Data: 29/01/2024 
Leia-se: Data: 01/09/2023 

137 MARIA JOSINA DA ROCHA 01/03/2024 

138 GISELA RANGEL 01/03/2024 

139 JACIARA DE ALMEIDA VIEIRA MOREIRA 01/03/2024 

140 ELIZABETH RODRIGUES DA SILVA 01/03/2024 

141 KÁTIA AZEVEDO MARTINS 01/03/2024 

142 GIZELLE DE OLIVEIRA FIGUEIREDO 01/03/2024 

143 GISELLE DE PAULA PINTO 01/03/2024 

144 HELOISA RIBEIRO ESTEFANINI MARTINS 01/03/2024 

145 MICHELE RIBEIRO DA SILVA GUEDES 01/03/2024 

146 HELENA MARIA DA COSTA 01/03/2024 

147 MARIÂNGELA VIEIRA MACHADO DE SOUZA 01/03/2024 

148 RICARDO BARBOSA DO LIVRAMENTO 01/03/2024 

149 ROSA MARIA VASCONCELOS DE QUEIROZ 01/03/2024 

150 ADRIANA CAMPOS ROCHA FERNANDES 01/03/2024 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 
Itaboraí, 29 de janeiro de 2024. 

CELSO ALMEIDA NETTO - Secretário Municipal de Administração - Mat.: 44.718 

 

Portarias: 
 
PT Nº 001/2024-  O PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009, Conceder Aposentadoria Voluntá-
ria Especial de Magistério, a partir da publica-
ção à Servidora Marylise Maria da Silva, matrí-
cula n° 8134, cargo de Professor Docente II, 
Nível D, Referência IX, do Quadro Permanente 
desta Municipalidade, tendo em vista o que 
consta do processo nº 324/2023, e de confor-
midade com o que estabelece o artigo Art. 40, 
§ 5º da CF/88 c/c Art. 6º da EC 41/03, com 
proventos mensais de R$ 4.042,08 (Quatro mil 
e quarenta e dois reais e oito centavos), Itabo-
raí,16 de janeiro de 2023,Sandro dos Santos 
Ronquetti, Presidente do ITAPREVI.  
 
PT Nº  002/2024- O PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUN CÍPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009. Conceder Aposentadoria Voluntá-
ria Especial de Magistério, a partir da publica-
ção à Servidora Natalina Rosa de Figueiredo, 
matrícula n° 17819, cargo de Professor Docen-

te II, Nível D, Referência VI, do Quadro Perma-
nente desta Municipalidade, tendo em vista o 
que consta do processo nº 307/2023, e de 
conformidade com o que estabelece o artigo 
Art. 40, § 5º da CF/88 c/c Art. 6º da EC 41/03, 
com proventos mensais de R$ 3.103,88 (Três 
mil e cento e três e reais e oitenta e oito centa-
vos), Itaboraí,16 de janeiro de 2024,Sandro 
dos Santos Ronquetti, Presidente do ITAPRE-
VI.  
 
PT Nº 003/2024-  O PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009. Conceder Aposentadoria Voluntá-
ria Por Tempo de Contribuição e idade, a partir 
da publicação à Servidora Carla Menezes da 
Silveira, matrícula n° 5454, cargo de Professor 
Docente II, Nível C, Referência VIII, do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, tendo em 
vista o que consta do processo nº 311/2023, e 
de conformidade com o que estabelece o arti-
go Art. 3º da EC 47/053, com proventos men-
sais de R$ 3.967,95 (Três mil e novecentos e 
sessenta e sete reais e noventa e cinco centa-
vos), Itaboraí,16 de janeiro de 2024,Sandro 
dos Santos Ronquetti, Presidente do ITAPRE-
VI.  
 
PT Nº 004/2024-  O PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 

DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009. Conceder Aposentadoria Voluntá-
ria Por Tempo de Contribuição e Idade, a partir 
da publicação à Servidora Carla Menezes da 
Silveira, matrícula n°2969, cargo de Professor 
Docente II, Nível C, Referência VIII, do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, tendo em 
vista o que consta do processo nº 310/2023, e 
de conformidade com o que estabelece o arti-
go Art. 3º da EC 47/05, com proventos men-
sais de R$4.029,00 (Quatro mil e vinte e nove 
reais), Itaboraí,16 de janeiro de 2024,Sandro 
dos Santos Ronquetti, Presidente do ITAPRE-
VI.  
 
PT Nº 005/2024-  O PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009. Concede Aposentadoria Voluntária 
Por Tempo de  Contribuição e Idade, a partir 
da publicação à Servidora Edinea Maria Ferrei-
ra, matrícula n° 3397 cargo de “Guarda Munici-
pal”, Designação GM VI, Classe VI-A, do Qua-
dro Permanente desta Municipalidade, tendo 
em vista o que consta do processo nº 
355/2023, e de conformidade com o que esta-
belece o Art. 3º da E. C. n.º 47/2005, com 
proventos mensais de R$ 5.283,46 (Cinco mil, 
duzentos e oitenta e três reais e quarenta e 

ITAPREVI 



ITABORAÍ ANO VI N° 22  20 

Terça, 30/01/2024  https://www.itaborai.rj.gov.br 

Instituído pelo  Decreto Executivo nº 01 de 02/01/2019.  ASSINADO DIGITALMENTE PELO MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155 

seis centavos), Itaboraí,19 de janeiro de 
2024,Sandro dos Santos Ronquetti, Presidente 
do ITAPREVI.  
 
PT Nº 006/2024-  O PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009. Conceder Aposentadoria Voluntá-
ria Por Tempo de Contribuição e Idade, a partir 
da publicação à Servidora Maria Tereza Lopes 
da Silva, matrícula n° 5547, cargo de Professor 
Docente I, Nível D, Referência IX, do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, tendo em 
vista o que consta do processo nº 334/2023, e 
de conformidade com o que estabelece o arti-
go Art. 3º da EC 47/05, com proventos men-
sais de R$ 4.203,76 (Quatro mil, duzentos e 
três reais e setenta e seis centavos), Itabo-
raí,19 de janeiro de 2024,Sandro dos Santos 

Ronquetti, Presidente do ITAPREVI. 
  
PT Nº 008/2024-  O PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009. Conceder Aposentadoria Voluntá-
ria Especial de Magistério, a partir da publica-
ção à Servidora Raquel Ferreira da Silva Cu-
nha, matrícula n° 8145, cargo de Professor 
Docente II, Nível D, Referência IX, do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, tendo em 
vista o que consta do processo nº 341/2023, e 
de conformidade com o que estabelece o arti-
go Art. 40, § 5º da CF/88 c/c Art. 6º da EC 
41/03, com proventos mensais de R$ 4.042,08 
(Quatro mil e quarenta e dois reais e oito cen-
tavos), Itaboraí, 26 de janeiro de 2024,Sandro 
dos Santos Ronquetti, Presidente do ITAPRE-
VI.  

 
PT Nº 009/2024-  O PRESIDENTE DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA E ASSISTÊNCIA 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ITA-
BORAÍ, no uso de suas atribuições legais, 
conforme art. 1° e 2° do Decreto Municipal de 
nº 75/2009. Conceder Aposentadoria Voluntá-
ria Por Tempo de Contribuição e Idade, a partir 
da publicação à Servidora Cátia Cilene Silva 
Oliveira, matrícula n° 0629 cargo de Professor 
Docente I, Nível D, Referência IX, do Quadro 
Permanente desta Municipalidade, tendo em 
vista o que consta do processo nº 327/2023, e 
de conformidade com o que estabelece o arti-
go Art. 3º da EC 47/05, com proventos men-
sais de R$ 4.300,77(Quatro mil, trezentos reais 
e setenta e sete centavos), Itaboraí, 26 de 
janeiro de 2024,Sandro dos Santos Ronquetti, 
Presidente do ITAPREVI.  


		2024-01-30T18:28:47-0300
	MUNICIPIO DE ITABORAI:28741080000155




